
Prop. n. 5876/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1179 DEL 25/10/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS. SERVIZIO DI MOBILITÀ SOCIALE - 
DETERMINAZIONE FASCE DI RIMBORSO 
FORFETTARIO PER LE TRATTE ALL'INTERNO DEL 
DISTRETTO

IL DIRIGENTE

Visto il vigente Statuto comunale.
Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01.07.2022 con il quale si assegna l’incarico ad 
interim di direzione del Settore “Servizi alla Persona e alla cittadinanza” al Dirigente 
Ing. Giuseppe Pinna fino al 31.12.2022.

Vista la Delibera C.C.  n.  11 del  22.02.2022 con oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione  2022-2024  e  relativi  allegati  -  Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024”.

Richiamati:
a) l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
b) l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
c) l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
d) l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Richiamata la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013”  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  2022/2024  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  98  del 
24.05.2022.

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del C.C. n. 8 del 
08.02.2022.

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”.

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano 
locale Unitario dei Servizi alla Persona), che si realizza nell’ambito del Distretto 
Sanitario.

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano di approvazione del Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e 
relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014, con il quale il Comune di 
Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di 
Oristano.

Visto il Regolamento del Servizio di Mobilità Sociale modificato dall’Assemblea dei 
Sindaci con Verbale n. 3 del 26/05/2022.

Considerato che le Associazioni che svolgono il servizio di mobilità sociale all’interno 
del Distretto sono la Libera Associazione Volontari del Soccorso (Lavos) con sede in Via 
Rockfeller 9/A - Oristano, e la Libera Associazione Volontari Onlus “Sacro Cuore” con 
sede in Via Olbia 6 – Oristano.

Considerato che  in  diverse  occasioni  le  suddette  associazioni  hanno  manifestato 
difficoltà a sostenere le spese per garantire un efficiente servizio di trasporto, anche a 
causa dell’elevato costo del carburante e dell’aumento dell’inflazione.

Considerate le problematiche suesposte, si ritiene opportuno prevedere un rimborso 
forfettario per la copertura delle spese sostenute per le tratte “a mezzo vuoto” che 
vanno dalla sede delle stesse al luogo di prelievo dell’utente e viceversa, per i viaggi 
operanti all’interno del Distretto.

Accertata la  presenza  di  fondi  disponibili  per  il  Servizio  di  mobilità  Sociale  che 
garantiscono la copertura finanziaria delle spese in argomento, senza la necessità di 
provvedere ad ulteriori impegni di spesa

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

• Di prevedere il rimborso forfettario il cui importo è differenziato in base alle 
fasce chilometriche già stabilite dal Regolamento di Mobilità Sociale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

esclusivamente per le tratte che vanno dalla sede dell’Associazione al luogo di 
prelievo/residenza/domicilio dell’utente e rientro in sede

Fascia chilometrica 
Andata/Ritorno

Rimborso forfettario

Fino a 10km 2€

Da 11km a 20km 4€

Da 21km a 30km 6€

Oltre i 30km 8€

• Di darne atto attraverso comunicazione alle Associazioni accreditate.

• Di rendere esecutivo il suesposto rimborso dalla data del 01/11/2022.

• Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge 190/2012.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore “Programmazione 
e gestione delle risorse” per i provvedimenti di competenza.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


